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Punkt 1: Besigtigelse af Regionshospitalet Viborg (9.00-10.00) #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Som opfølgning på en tidligere aftale foretager udvalget en besigtigelse af Regionshospitalet Viborg.

Projektchef Jeppe Juul Hansen vil under en rundvisning og fortælle om projekterne med flytning af
Specialtandplejen og Ny Logistik, herunder Specialtandplejens eksisterende rammer, den eksisterende logistik og de
planlagte nye placeringer til de to funktioner.

Herudover vil besigtigelsen præsentere parkeringsforholdene på matriklen samt de forventede fremtidige
udfordringer.

Beslutning
Udvalget var på besigtigelse på Regionshospitalet Viborg.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 2: Udmøntning af anlægsmidler til nationale- og tværregionale it-
projekter

1-16-4-150-16

Resume
I Investeringsplan 2023-2031 for Region Midtjylland er der prioriteret i alt 314,0 mio. kr. til nationale- og
tværregionale it-projekter. Nedenfor indstilles 36,5 mio. kr. af disse udmøntet til en række konkrete it-projekter,
jævnfør tabel 4.

Direktionen indstiller,

at der bevilliges 36,5 mio. kr. til nationale og tværregionale it-projekter i perioden
2023-2025, og

at rådighedsbeløbene finansieres jævnfør tabel 4.

Sagsfremstilling
Lovkrav og fællesregionalt samarbejde har medført en kraftig vækst i antallet af igangsatte it-initiativer både på
landsplan og dermed også i Region Midtjylland. Region Midtjylland er på forskellig vis forpligtet til at implementere
initiativerne.

I Investeringsplan 2023-2031 er der samlet prioriteret 314,0 mio. kr. til nationale og tværregionale projekter. Det
vedrører således projekter, hvor der foreligger beslutninger enten på nationalt eller fællesregionalt plan. Nedenfor
vil der blive redegjort for, hvilke projekter det indstilles at anvende disse midler til.

Med sagen her indstilles det at udmønte i alt 36,5 mio. kr. af de 314,0 mio. kr., fordelt på år 2023-2025, jf.
nedenstående tabel 1.

Oversigt over projekter
Nedenfor bliver enkelte projekter for henholdsvis nationale og fællesregionale projekter gennemgået og beskrevet.

Indledningsvist viser tabel 1 den foreslåede anvendelse af prioriteringen til nationale og tværregionale projekter
fordelt på hovedområder.

Nationale projekter

De nationale projekter er en del af fællesoffentlige digitaliseringsstrategi, hvor der løbende igangsættes nye
nationale initiativer. Initiativerne initieres som en del af Økonomiaftalerne og som følge af regeringsinitiativer.

Implementeringsprojekter på digitaliseringsområdet
Region Midtjylland har tidligere modtaget centrale midler til medfinansiering af regionale projekter på
digitaliseringsområdet. Midlerne skulle blandt andet anvendes til projektet "Samlet patientoverblik", som har til
hensigt at etablere et fælles stamkort og et fælles aftaleoverblik.

Projektet har været forsinket af flere omgange bl.a. pga. at kravgrundlaget fra det nationale plan trak ud, og først
ultimo 2022 er det blevet endeligt afklaret ift. løsning. Derfor indstilles det, at udmønte midler til færdiggørelse af
1. fase.

Et samlet patientoverblik Fase 2
Projektet er næste fase i arbejdet med et samlet patientoverblik, som skal styrke det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen ved at sikre digital adgang til oplysninger og hurtig kommunikation om patientens samlede



situation.

Projektet skal blandt andet indeholde planer, mål og indsatser for patienter.

Digital løsning til graviditetsforløb RM
Sundhedsdatastyrelsen udvikler en ny digital løsning til graviditetsforløb, der erstatter papirvandrejournalen og
svangerskabsjournalen. Løsningen skal understøtte datadeling mellem egen læge, fødested og kommunal
sundhedspleje samt borgernes adgang til egne data.

Substitution af medicin af originalpakninger og NPN
Medicin kan udleveres vederlagsfrit til patienten i enkelte tilfælde, hvor patienten ikke er indlagt. Modellen er
baseret på, at der for visse patientgrupper er særlige behandlingsmæssige hensyn, der begrunder vederlagsfri
udlevering af bestemte lægemidler.

Projektet sørger for, at der kommer data for udleveringen af vederlagsfri medicin, hvilket der ikke er i dag. Der er
en forventning om, at overvågning af disse data kan give besparelser som følge af tydeligere styring på processer.

Modernisering af sygehusadvis
Projektet styrker kommunikationen på tværs af regioner og kommuner ved en modernisering af indlæggelsesadvis
og udskrivningsadvis.

Når en borger indlægges på et sygehus, har kommunen behov for at få oplyst dette, hvis borgeren fx modtager
hjemmehjælp, hjemmesygepleje, levering af hjælpemidler, osv. Ligeledes når en borger udskrives fra et sygehus,
har kommunen behov for at få dette oplyst.

Fællesregionale projekter

Regionerne samarbejder i Regionernes Sundheds It om at udvikle fællesregionale indsatser, der sikrer
sammenhængskraft i it-systemer og udnyttelse af gensidige udviklingstiltag. Regionale projekter er ligeledes i høj
grad bundne opgaver. Initiativerne besluttes blandt andet af sundhedsdirektørerne i regi af Danske Regioner.

På det regionale plan har projekter, der letter borgerens behandling, tidligere haft fokus, fx datas bevægelighed i
MinSundhed, Sundhedsjournalen, Regionernes Pato- og Genetikbank eller telemedicinske løsninger.

Klinisk Immunologisk IT (KIIT) (Blodbank)
KIIT er et fællesregionalt projekt til ét blodbanks-it-system til blodbanker med tilhørende tappesteder (stationære
og mobile) i Blodcenter Midt. Løsningen skal øge kvaliteten af den tværregionale patientbehandling i akutte og
kroniske forløb, reducere tværregionale ulemper for donorer. Målet er en standardløsning, der understøtter relevant
national og EU-lovgivning.

Der blev udmøntet anlægsmidler til foranalyse i projektet i 2022, dog skulle midlerne ikke kun dække foranalysen,
men også gennemførelsesfasen. Ved udmøntningen i 2022 blev der ikke søgt midler til hele projektets levetid, og
derfor søges der nu midler til den resterende del. Med udmøntningen forventes det, at den fællesregionale del kan
færdiggøres.

GePard (Pato- og Genetikbank RM)
Projektet fokuserer på den regionale del af det tværregionale projekt - Etablering af ny Patobank og Genetikbank.

Projektet skal specificere og implementere integrationer til Regionernes Patobank samt sikre, at der etableres en
organisation til implementering af bankerne i klinikken.

Økonomi
Af prioriteringen på i Investeringsplan 2023-2031 mio. kr. til nationale- og tværregionale projekter, foreslås 36,5
mio.kr. anvendt til ovenstående projekter.

I tabel 4 nedenfor fremgår bevilling og finansiering.



Med tiden kan det blive nødvendigt at foretage omdisponeringer mellem ovenstående projekter blandt andet af
hensyn til en optimal anvendelse af de bevilligede midler. Eventuelle omdisponeringer vil i givet fald blive indstillet
som bevillingsændringer i forbindelse med de løbende økonomirapporteringer.

Der er yderligere projekter i pipeline i 2023, som ikke er endeligt fastlagt i forhold til tidsplan og økonomi. Disse
projekter vil efter yderligere afklaring søges udmøntet senere i 2023.

Ved godkendelse af punkterne på denne dagsorden resterer der 33,4 mio. kr. på puljen til anlæg i 2023.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at der bevilliges 36,5 mio. kr. til nationale og tværregionale it-projekter i perioden 2023-2025, og

at rådighedsbeløbene finansieres jævnfør tabel 4.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 3: Opfølgning på forslag om Investeringsplan 2024-2032 #

1-31-72-789-22

Resume
Der er udarbejdet en række bemærkninger og konsekvensbeskrivelser til den nuværende skitse til Investeringsplan
2024-2032. Derudover er scenariet blevet opdateret, blandt andet som følge af beslutningerne på
forretningsudvalgsmødet den 21. juni 2023.

Den endelige skitse til Investeringsplanen vil blive fremlagt til regionsrådets drøftelse af Investeringsplan 2024-
2032 den 28. august 2023.

Direktionen indstiller,

at udvalget drøfter det vedlagte materiale, herunder bemærkningerne fra
hospitaler, It og Indkøb og Medicoteknik og

at udvalget træffer beslutning om, hvorvidt bemærkningerne giver anledning til
justeringer af skitsen til Investeringsplan 2024-2032.

Sagsfremstilling
Den 21. juni 2023 behandlede udvalget for bæredygtighed teknologi og anlæg, samt forretningsudvalget "Scenarie
for investeringsplan 2024-2032". I den forbindelse blev det blandt andet besluttet at indarbejde en række
justeringer i materialet, ligesom det blev besluttet, at udvalget på næstkommende møde ville drøfte og afveje de
bemærkninger, der modtages fra hospitalerne, It og Indkøb & Medicoteknik til udvalgets forslag.

På baggrund af drøftelsen kan udvalget lægge sig fast på et endeligt forslag til Investeringsplan for 2024-2032, der
kan fremlægges som input til budgetseminaret om anlægsområdet den 28. august 2023.

Der er vedlagt en række konsekvensbeskrivelser fra regionens hospitaler, som beskriver konsekvenserne ved ikke
at gennemføre de projekter, der var prioriteret i Investeringsplan 2023-2031.

Derudover er der vedlagt et bilag indeholdende bemærkningerne fra hospitalerne, It og Indkøb og Medicoteknik,
hvor enhederne har haft mulighed for at give bemærkninger, der ikke nødvendigvis relaterer sig til projekter, der
var prioriteret i investeringsplanen 2023-2031. Der gøres opmærksom på, at disse bemærkninger er udarbejdet i en
periode, hvor der i vid udstrækning har været afholdt ferie. Der kan således være væsentlige detaljer, der ikke har
været mulige at afstemme eller kommentere på inden for tidsfristen. Det betyder, at der kan ske opdateringer af
disse bemærkninger til brug for regionsrådets drøftelse af Investeringsplan 2024-2032 den 28. august 2023.

Opdateret scenarie
Foruden justeringerne, der er foretaget på baggrund af beslutningen i forretningsudvalget den 21. juni, er der
foretaget mindre justeringer i materialet. Der er således sket en opdatering af de bevilgede beløb i den samlede
oversigt, hvilket har medført tilsvarende mindre justeringer i de afsatte puljer.

Samtidigt er der foreslået en fordeling af puljen, der er afsat til medicoteknisk udstyr og it/digitalisering i 2024. Det
foreslås, "at fordelingen af puljen fra 2025 og frem sker på baggrund af udvalgets analyse af ”kan” og ”skal”
prioriteringer på området."

Derudover er der justeret på periodiseringen for Etape 3C i Randers og Ny Psykiatri i Viborg i overslagsårene.
Generelt er der blevet "skubbet" prioriterede midler fra perioden 2026-2028 til perioden 2030 til 2032. Formålet har
været at sikre en bedre balance i økonomien i hele perioden.

Selv om der er samlet set er balance i økonomen i hele investeringsplanens periode, er der, på trods af de foretagne
justeringer, forsat ubalance i perioden 2026 til og med 2030. Det kan således blive nødvendigt at foretage
omprioriteringer eller foretage leasingoptag i forbindelse med vedtagelse af de kommende års investeringsplaner,
for at opnå budgetbalance og samtidigt realisere de prioriterede projekter i den ønskede takt.

Videre proces
Udvalgets endelige forslag fremlægges som input til regionsrådes drøftelse af investeringsplan 2024-2032 den 28.
august 2023.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg drøftede det vedlagte materiale, herunder bemærkningerne fra
hospitaler, It og Indkøb og Medicoteknik.



Udvalget drøftede muligheden for samling af retspsykiatrien.

Udvalget bekræftede det vedlagte som udvalgets skitse til Investeringsplan 2024-2032, idet udvalget ønsker, at de
konkrete formuleringer angående analyse af sterilcentralkapaciteten tydeliggøres.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Den 21. juni 2023 behandlede udvalget for bæredygtighed teknologi og anlæg, samt forretningsudvalget "Scenarie
for investeringsplan 2024-2032".

Bilag

Udkast til Investeringsplan 2024-2032

Udkast til Bilag A for Investeringsplan 2024-2032

Udkast til Bilag B for Investeringsplan 2024-2032

Projekter i Investeringsplanen og projekter, der er udgået

Konsekvensbeskrivelser til brug for Investeringsplan 2024-2032

Bemærkninger til udkast til Investeringsplan 2024-2032



Punkt 4: Orientering om den administrative organisering af arbejdet med
bæredygtighed i Region Midtjylland #

1-11-101-2-23

Resume
Udvalget orienteres om den fremadrettede organisering af arbejdet med bæredygtighed i Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om den fremadrettede organisering tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Direktionen har besluttet at ændre på den administrative organisering af arbejdet med bæredygtighed i koncernen
for at sikre, at de politiske målsætninger realiseres.

På mødet vil koncerndirektør Anders Kjærulff give en præsentation af de planlagte justeringer.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og tog orienteringen om den fremadrettede organisering til efterretning.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 5: Udpegning af politiske fokusområder for bæredygtighed #

1-30-76-22-22

Resume
Udvalget har ønsket en drøftelse af mulige politiske fokusområder for arbejdet med bæredygtighed i Region
Midtjylland. Der fremlægges en række forslag til drøftelse og udvælgelse.

Direktionen indstiller,

at politiske fokusområder for bæredygtighed udpeges.

Sagsfremstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog på mødet den 9. februar 2023 orientering om status på
realisering af bæredygtighedsstrategien til efterretning. Udvalget aftalte i forlængelse heraf, at mulige politiske
fokusområder for arbejdet med bæredygtighed i Region Midtjylland drøftes på et kommende møde.

Intentionen er at udpege et antal fokusområder, som bidrager prioriterende i administrationens arbejde med
bæredygtighedsstrategien og dens fire spor:

Cirkulær økonomi
El, vand og varme
Logistik, transport og mobilitet
Social ansvarlighed.

Administrationen har på baggrund af udvalgets drøftelse skitseret en række mulige fokusområder. Fokusområderne
er udarbejdede på baggrund af bæredygtighedsstrategien, regionsrådets styrende politiske ambition om
bæredygtighed samt udvalgets drøftelse på mødet i februar. Endvidere indgår den administrative handleplan for
2023-2024 som baggrund.

Forslag til politiske fokusområder
Hvert muligt fokusområde er udfoldet med en kort, beskrivende motivation.

Reduceret forbrug
Det mest bæredygtige produkt er det, vi ikke bruger. Vi arbejder på at blive dygtigere til at skelne mellem forbrug,
som bunder i adfærd og kultur kontra i kvalitet og evidens. Vi får bl.a. viden om, hvordan vi kobler de to
dagsordner, gennem testlabs og samarbejde med organisationer, som fokuserer på unødvendige behandlinger og
undersøgelser.

Mindre affald og mere genanvendelse
Reduceret forbrug og skifte fra éngangs- til flergangs vil reducere den samlede affaldsmængde. Samtidig arbejder
vi på at øge genanvendelsen ud fra den regionale affaldsplan bl.a. gennem pilottest på alle hospitalsenheder og
løbende relevante udbud. Der vil desuden være behov for yderligere innovation og udvikling af produkter og
tilpasning af lovgivning og praksis, bl.a. i om kontamineret/risikoaffald.

Fra engangs- til flergangsbrug
Forbruget af engangsprodukter i sundhedssektoren betyder et stort forbrug af råmaterialer og energi. Omstilling fra
engangs- til flergangsbrug vil bidrage effektivt til at reducere vores ressourceforbrug, men forudsætter samtidig
ændringer i arbejdsgange, øget kapacitet til at resterilisere metalinstrumenter m.v.

Bæredygtighed som parameter i alle udbud og indkøb
Mere bæredygtige varer, tjenesteydelser og udstyr er et afgørende redskab til at nå målene i
bæredygtighedsstrategien. Bæredygtighedskrav i udbud skal balanceres op mod krav til kvalitet,
forsyningssikkerhed og pris. Og derefter skal de lokale enheder foretage de mest bæredygtige indkøb. Balancen
kræver dialog med medarbejdere, markedet og øvrige aktører.

Fokus på arealanvendelse
Vi skal sikre, at vores bygninger anvendes optimalt ved at undgå tomme eller uanvendte arealer og ved at rykke
sammen på færre kvadratmeter. Dette vil både reducere vores klimaaftryk og vores udgifter til drift og vedligehold.
Frasalg eller nedrivning af de mindst anvendelige bygninger kan være aktuelt, eller at vi får mulighed for at
reducere i de lokaler, vi lejer eksternt.

Mere interaktion med omverdenen om grøn omstilling
Partnerskaber er helt afgørende for udviklingen af fremtidens bæredygtige løsninger. Partnerskaber kan være med
andre offentlige organisationer, fx andre regioner og tilsvarende internationalt, for at få større vægt bag grønne



krav i udbud og indkøb eller forslag om tilpasning af lovgivning. Eller det kan være med private leverandører for at
forene innovative kræfter og udvikle nye løsninger.

Understøttelse af politiske beslutninger
Der lægges på mødet op til, at udvalget drøfter og udpeger et antal fokusområder, som virker retningsgivende for
administrationens arbejde med bæredygtighedsstrategien. Parallelt med den politiske drøftelse arbejdes der i
administrationen aktuelt med at udvikle dataunderstøttelsen på området for bæredygtighed, så effekten af
indsatsen kan monitoreres løbende. Desuden er der fokus på opfølgning på målsætninger i strategi for
bæredygtighed, fx i forbindelse med udarbejdelse af regionens klimaregnskab.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg godkendte de politiske fokusområder for bæredygtighed.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 6: Opfølgning på projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter #

1-22-76-1-19

Resume
Der forelægger en halvårlig opfølgning på projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter. Hele rammen under
sundhedsinnovation forventes at blive brugt, men 1,2 mio. kr. i udviklingsmidler omdisponeres fra aktiviteten
'digitalisering og teknologiudnyttelse' til 'strategiske udviklingsopgaver og partnerskaber'.

Det bemærkes, at sundhedsinnovation er en del af en samlet handleplan for projektpulje til regionale
udviklingsaktiviteter. Udvalg for regional udvikling behandler de øvrige områder i handleplanen.

Direktionen indstiller,

at halvårsopfølgningen på projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2023 for
indsatsområdet sundhedsinnovation tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har afsat 16,3 mio. kr. til en projektpulje, der skal understøtte realiseringen af den regionale
udviklingsstrategi i 2023. Der gives en status på den tilhørende handleplan, der udmønter projektpuljen under
indsatsområderne: internationale aktiviteter, landdistrikter, mobilitet, sundhedsinnovation, bæredygtighed og grøn
omstilling samt klima.

Indsatsområdet sundhedsinnovation behandles særskilt i udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg, mens alle
øvrige områder behandles i udvalg for regional udvikling.

Der redegøres for økonomi, forbrug og aktiviteter under hvert enkelt indsatsområde i vedlagte opfølgningsbilag.
Samlet handleplan for projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter 2023 er desuden vedlagt som bilag til
orientering.

Opfølgning på aktiviteter og økonomi vedrørende sundhedsinnovation
I projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter er der afsat en ramme på 5,0 mio. kr. til arbejdet med
sundhedsinnovation. Der er pr. 31. maj udbetalt 1,3 mio. kr. af denne ramme. Det relativt lave forbrug afspejler, at
aktiviteterne skal være udført, før pengene kan udbetales.

Administrationen forventer at bruge hele rammen i 2023.

Aktiviteterne 'infrastruktur' og 'værktøjskasse' forløber som forventet i udmøntningsaftalen, mens aktiviteterne
'digitalisering og teknologiudnyttelse' og 'strategiske udviklingsopgaver og partnerskaber' afviger fra
udmøntningsaftalen jævnfør tabel 1.

Administrationen forventer et mindreforbrug på aktiviteten 'digitalisering og teknologiudnyttelse' på 1,2 mio. kr. Der
blev igangsat flere større indsatser i 2022, som administrationen forventede ville kræve yderligere indsatser i 2023
for at udvikle sig. Projekterne kører imidlertid så fornuftigt, at der ikke er behov for yderligere finansiering.

Administrationen forventer, at mindreforbruget fra 'digitalisering og teknologiudnyttelse' i stedet anvendes på
aktiviteten 'strategiske udviklingsopgaver og partnerskaber', hvor flere indsatser allerede er vokset betydeligt i
2023. Det gælder blandt andet indsatsen om kultur som sundhedsfremme, hvor partnerskabet med Det jyske
Musikkonservatorium og regionens hospitaler er vokset i forbindelse med arbejdet med livemusik på særligt
intensivafdelingerne. Flere hospitaler end forventet har vist interesse, hvorfor antallet af indsatser er hastigt
voksende. Derudover har samarbejdet om Health Innovation Aarhus også udviklet sig hen over foråret, og nye
initiativer og samarbejder ud i økosystemet er sat i gang.

Det betyder, at administrationen omdisponerer 1,2 mio. kr. fra aktiviteten 'digitalisering og teknologiudnyttelse' til
aktiviteten 'strategiske udviklingsopgaver og partnerskaber'. Der er tale udviklingsmidler, og administrationen har
dermed beslutningskompetencen i henhold til delegerings- og kompetencefordelingsreglerne.



Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog halvårsopfølgningen på projektpulje til regionale
udviklingsaktiviteter 2023 for indsatsområdet sundhedsinnovation til efterretning.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Handleplan for projektpulje 2023

Opfølgning på projektpulje til regionale udviklingsaktiviteter



Punkt 7: Godkendelse af lejemål til brug for lægehus i Skjern

1-61-9-23

Resume
Der er på baggrund af formandsbeslutning indgået lejeaftale med Ringkøbing-Skjern Kommune om lejemål til brug
for lægeklinik i Skjern. Som opfølgning på formandsbeslutningen ønskes lejekontrakt samt deponering godkendt.

Direktionen indstiller,

at indgåelse af lejekontrakt om leje af Tinghusvej 4, 6900 Skjern til brug for
lægeklinik godkendes, og

at regionens forpligtigelse til deponering som følge af lejemålet, beregnet til 7,9
mio. kr., afholdes af kassen.

Sagsfremstilling
For at sikre lægedækning i den akut opståede situation, hvor en lægepraksis i Skjern blev taget under
konkursbehandling, blev indgåelse af lejekontrakt den 10. juni 2023 godkendt som formandsbeslutning.
Nærværende sag er en opfølgning på formandsbeslutningen, jf. at lejeaftaler med en værdi på over 5 mio. kr. i
henhold til regionens delegerings- og kompetencefordelingsregler skal godkendes af regionsrådet.

Lejemålet
Lejemålet er indgået med Ringkøbing-Skjern Kommune som udlejer og er på i alt 1.200 m². Lejemålet er i god
stand og har tidligere huset den konkursramte lægepraksis. Den årlige leje er aftalt til 800 kr. pr. m², svarende til
en samlet årlig leje på 960.000 kr. Der gælder 1 års opsigelsesvarsel for lejemålet, og det skal afleveres i samme
stand som ved modtagelsen. Det er administrationens vurdering, at de aftalte vilkår, herunder lejens størrelse, er
markedskonforme.

Deponering
Værdien af lejemålet (den offentlige vurdering) udgør 12,9 mio. kr., hvilket bevirker, at der i henhold til
deponeringsreglerne skal deponeres 7,9 mio. kr., som led i indgåelse af lejemålet. Beløbet afholdes af kassen.

Lejekontrakten er vedlagt som bilag.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at indgåelse af lejekontrakt om leje af Tinghusvej 4, 6900 Skjern til brug for lægeklinik godkendes, og

at regionens forpligtigelse til deponering som følge af lejemålet, beregnet til 7,9 mio. kr., afholdes af kassen.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Lejekontrakt, Tinghusvej 4, underskrevet

Bilag 1 - Tegninger over det lejede

Bilag 2 - Tegning, grund og parkering



Punkt 8: Forlængelse af dele af lejemål på Nørrebrogade i Aarhus

1-23-0-44-15

Resume
Dele af lejemålet på det tidligere kommunehospital på Nørrebrogade i Aarhus ønskes forlænget med seks måneder
til brug for Hospitalsapoteket, Aarhus Universitetshospital Audiologisk Klinik samt Aarhus Universitetshospital
Forskningsklinikken for Ludomani.

Direktionen indstiller,

at allonge om forlængelse af dellejemål 5 (Hospitalsapoteket) samt dellejemål 7
(Aarhus Universitetshospital Audiologisk Klinik og Forskningsklinikken for
ludomani) på Nørrebrogade 44, 8000 Aarhus C (det tidligere kommunehospital)
godkendes, og

at regionens forpligtigelse til deponering i forlængelsesperioden, beregnet til 10
mio. kr., afholdes af kassen (bortfalder såfremt deponeringsfritagelse opnås).

Sagsfremstilling
Som led i salget af det tidligere Aarhus Kommunehospital til FEAS (Forskningsfondens Ejendomsselskab A/S) indgik
regionen en tidsbegrænset lejeaftale med en varighed på 4½ år, og lejeaftalen udløber således pr. 31. oktober
2023. Lejemålet har rummet en række funktioner, der efterhånden er flyttet/flytter til Skejby, blandt andet
midtVask, forskningsdyrestalde (TNU, psykiatriforskning), MidtSim, Indkøb & Medicoteknik. Der er imidlertid behov
for at forlænge den del af lejemålet, der rummer den resterende del af Hospitalsapoteket samt Aarhus
Universitetshospitals Audiologisk Klinik og Forskningsklinikken for Ludomani med seks måneder. Med den
oprindelige lejeaftale lejede regionen hele 18.000 m², mens det areal, der ønskes forlænget med seks måneder,
udgør 3.399 m².

Hospitalsapotekets behov beror på, at produktionsudstyret på det nye apotek, som er under opførelse i Skejby, har
en valideringsperiode, som strækker sig ind i foråret 2024. I forhold til Audiologisk Klinik og Forskningsklinikken for
Ludomani er der tale om en forlængelse, indtil der findes mere permanente løsninger. Audiologisk Klinik har i
forvejen lokaler i regionens ejendom på Peter Sabroes Gade 6 tæt på de lejede lokaler, og permanente løsninger er
udfordret af behovet for nærhed til disse lokaler. For en permanent løsning vil der blive kigget på, om funktionerne
for både audiologi og ludomani kan rummes i ejede lokaler.

Vilkår for lejemålet
Lejemålet er som nævnt en forlængelse af det hidtidige lejemål og følger derfor også vilkårene i den oprindelige
lejeaftale. Herunder, at regionen har det fulde ansvar for indvendig vedligeholdelse samt en række driftsudgifter for
lejemålet. Blandt andet er det aftalt, at ejendomsskat (dækningsafgift) afholdes af regionen ud over lejen. Den
årlige leje udgør i 2023-priser 1.052 kr. pr. m².

Deponering
I forbindelse med det oprindelige lejemål modtog regionen deponeringsfritagelse fra det daværende Økonomi- og
Indenrigsministerium, men fritagelsen omfatter ikke en forlængelse af lejemålet. Administrationen har derfor sendt
en ny ansøgning til ministeriet med anmodning om deponeringsfritagelse for forlængelsen. Indtil en
deponeringsfritagelse eventuelt godkendes, skal regionen i henhold til deponeringsreglerne derfor deponere et
beløb på 10 mio. kr. i den periode, hvor forlængelsen løber. Det deponerede beløb frigives herefter. Beløbet afholdes
i denne periode af kassen.

Allonge til lejekontrakten er vedlagt som bilag.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at allonge om forlængelse af dellejemål 5 (Hospitalsapoteket) samt dellejemål 7 (Aarhus Universitetshospital
Audiologisk Klinik og Forskningsklinikken for ludomani) på Nørrebrogade 44, 8000 Aarhus C (det tidligere
kommunehospital) godkendes, og

at regionens forpligtigelse til deponering i forlængelsesperioden, beregnet til 10 mio. kr., afholdes af kassen
(bortfalder såfremt deponeringsfritagelse opnås).

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag



Allonge nr. 1 til lejekontrakt



Punkt 9: Aarhus Universitetshospital: Bevilling til etablering af hybridstue
og køl

1-31-72-1433-19

Resume
Som følge af behovet for øget kapacitet til karkirurgiske behandlinger søger Aarhus Universitetshospital om 16,48
mio. kr. til ombygning af en eksisterende operationsstue til en hybridstue. Projektet indeholder også opgradering af
kølesystemet for Aarhus Universitetshospital Øst. Opgraderingen er en forudsætning for etablering af hybridstuen. 
  

Direktionen indstiller,

at Aarhus Universitetshospital gives en anlægsbevilling på 16,48 mio. kr. (indeks
124,6) til etablering af hybridstue samt opgradering af kølesystem, og

at anlægsbevillingen finansieres jf. tabel 2.

Sagsfremstilling
Aarhus Universitetshospital har et af landets mest komplette behandlingstilbud inden for karkirurgi. Behandlingerne
varetages i tæt samarbejde mellem Hjerte-, Lunge- og Karkirurgi og Røntgen og Skanning. Behovet for
endovaskulær behandling (kateterbaseret behandling), herunder amputationsforebyggende behandling samt
behandling af sygdomme i aorta (legemspulsåren), har siden 2018 været stigende.

For at Aarhus Universitetshospital fortsat vil kunne varetage sin forpligtigelse om tilbud til blandt andet
amputationsforebyggende behandlinger, som er beskrevet i udviklingsplanen for amputation og karkirurgi i Region
Midtjylland, er der behov for etablering af endnu en hybridstue på Aarhus Universitetshospital. En hybridstue er en
operationsstue suppleret med et røntgengennemlysningsleje, og der er i dag kun én fysisk hybridstue på Aarhus
Universitetshospital til behandling af ovenstående patientgrupper. Etablering af yderligere en hybridstue vil ske ved
at ombygge og opgradere en eksisterende operationsstue i Aarhus Universitetshospital Øst (det tidligere Skejby
Sygehus), så nærheden til specialiseret personale, utensilier og udstyr med videre bibeholdes.

Ombygningen omfatter også en nødvendig opgradering af dele af det eksisterende kølesystem i Aarhus
Universitetshospital Øst, idet kølekapaciteten ikke modsvarer de nye behov, som følger af etableringen af
hybridstuen. Det oprindelige kølesystem, som dækker Aarhus Universitetshospital Øst er 15 år gammelt og
udbygget for 10 år siden. Der er siden sket et væsentlig forøget forbrug af køl, uden at kølekapaciteten er fuldt
med. En hybridstue kræver på grund af gennemlysningsapparaturet meget køling, og dette behov kan det
nuværende kølesystem ikke honorere.

For projekter over 10 mio. kr. skal der, med visse undtagelser, jævnfør regionens byggeregulativ, søges om
anlægsbevilling på først programoplæg og dernæst projektforslag. For dette projektet vurderes det, at projektet har
lille kompleksitet, da der primært er tale om ombygning og opgradering af eksisterende forhold på hospitalet, og
der søges derfor om en samlet anlægsbevilling til programoplæg og projektforslag.

Tidsplan
Projektering og udbud forventes gennemført i perioden september til december 2023. Ombygningen forventes
påbegyndt umiddelbart herefter primo 2024. Forventningen er, at den nye hybridstue vil være klar til drift medio
2024.

Udbud
Udbud af rådgivningsydelser
Teknisk Afdeling på Aarhus Universitetshospital varetager den primære og overordnede projektering og
projektstyring, mens der samarbejdes med eksterne rådgivere om specifikke rådgivningsydelser. I
overensstemmelse med regionens byggeregulativ vil der blive indhentet 2-3 skriftlige tilbud, eller der vil blive
anvendt allerede indgåede rammeaftaler. Udgifter til rådgivning og projektering fra ekstern rådgiver tilstræbes
begrænset mest muligt.

Udbud af bygge- og anlægsopgaver
Teknisk Afdeling på Aarhus Universitetshospital koordinerer udbudsopgaven. Der samarbejdes med ekstern rådgiver
om indhentning af priser på ombygningsopgaverne. Der udbydes fortrinsvis i fagentrepriser. Hver entreprise
udbydes i henhold til byggeregulativets grænseværdier.

Økonomi



Projektet beløber sig i alt til 16,48 mio. kr. (indeks 124,6). Der er i Investeringsplan 2023-2031 prioriteret 13 mio.
kr. til projektet, men grundet den generelle prisudvikling i samfundet samt ekstraordinære prisstigninger på køl er
projektet blevet dyrere. Projektet foreslås finansieret med 13 mio. kr. fra puljen til anlægsprojekter samt 3,48 mio.
kr. fra puljen til indeksering og licitationsrisici.

Udgifter til projektet er specificeret i tabel 1.

Medicoteknisk udstyr skal finansieres af de ordinære puljer til medicoteknik.

Bevilling og finansiering
I tabel 2 fremgår bevilling og finansiering.

Ved godkendelse af punkterne på denne dagsorden resterer der 33,4 mio. kr. på puljen til anlæg i 2003 og -76,7
mio. kr. på puljen til indeksering og licitationsrisici i 2023. Puljen til indeksering og licitationsrisici er negativ i 2023,
primært som følge af at indekseringen af regionens projekter de seneste par år har været højere end forudsat ved
budgetlægningerne. Det forventes, at merforbruget på puljen vil blive reduceret i de kommende år, som følge af en
øget prioritering til indeksering og licitationsrisici.

Bæredygtighed
Der vil i projektet være fokus på bæredygtighed og miljøhensyn i henhold til Region Midtjyllands
bæredygtighedsstrategi.

Eksisterende lokaler tilstræbes ombygget mindst muligt, så nedbrydning minimeres og størst mulig genanvendelse
opnås. Bæredygtighed og miljøhensyn bliver tænkt ind i projektet, primært i forhold til belysning og ventilation.
Inventar og udstyr genanvendes i så vid udstrækning som muligt, ligesom arealudnyttelsen og indretningen
forsøges optimeret, og kendte rentable løsninger for drift og vedligehold vil blive prioriteret. For optimering af den
daglige drift og vedligehold vil ombygningen fortrinsvis blive fortaget med materialevalg og bygningsdele
tilsvarende eksisterende materialer og kvalitet. I udbudsmaterialets tilbudslister vil optioner for anvendelse af
bæredygtige materialer blive indarbejdet, hvor det er muligt.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at Aarhus Universitetshospital gives en anlægsbevilling på 16,48 mio. kr. (indeks 124,6) til etablering af hybridstue
samt opgradering af kølesystem, og

at anlægsbevillingen finansieres jf. tabel 2.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 10: Godkendelse af regionalt høringssvar til Sundhedsaftalen 2024-
2027

1-30-72-28-22

Resume
Sundhedssamarbejdsudvalget har sendt udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 i høring. Med afsæt i input fra
hospitalsudvalget, udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg, udvalg for nære sundhedstilbud, psykiatri- og
socialudvalget, udvalg for lighed i sundhed samt Regions-MEDudvalget i Sundhed har administrationen udarbejdet
vedlagte udkast til et regionalt høringssvar.

Direktionen indstiller,

at regionalt høringssvar til Sundhedsaftalen 2024-2027 godkendes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Midtjylland sendte i maj 2023 udkast til "Sundhedsaftalen 2024-2027:
Nærhed, tilgængelighed og sammenhæng for borgeren – et sundhedsvæsen i balance" i høring. Hospitalsudvalget,
udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg, udvalg for nære sundhedstilbud, psykiatri- og socialudvalget samt
Regions-MEDudvalget og udvalg for lighed i sundhed har i maj-juni drøftet udkastet med henblik på input til
regionalt høringssvar. Input og fremhævelse af nuværende indhold i aftalen på de nævnte områder er vist i
vedhæftede notat.

Med afsæt i input fra møderne i maj og juni har administrationen udarbejdet vedhæftede udkast til regionalt
høringssvar, som behandles i de stående udvalg og regionsrådet i august 2023.

Indhold i udkast til regionalt høringssvar
Vedhæftede udkast til regionalt høringssvar indeholder:

Generel opbakning til aftalen
Opbakning til aftalens fokusering på tre indsatsområder, suppleret med ønske om, at forebyggelse, reduktion
af ulighed i sundhed og inddragelse af civilsamfundet tænkes ind, hvor det er muligt, når aftalen udmøntes -
og at disse områder med fordel kan fremhæves yderligere i aftaleteksten
At afsnit om mennesker med svær psykisk sygdom med fordel kan udfoldes
At der løbende følges op på mål i aftalen og igangsættes indsatser, der sikrer udvikling i den ønskede retning
At det er positivt, at aftalen fremhæver høj og mere ensartet kvalitet i tilbud, uanset hvor borgeren bor
Ønske om at de fælles ressourcer bruges fornuftigt, og at indsatser spredes.

Indhold i sundhedsaftalen
Sundhedssamarbejdsudvalget vil med aftalen sætte rammen for de kommende års samarbejde mellem region,
kommuner og almen praksis om den fortsatte udvikling af et nært og sammenhængende sundhedsvæsen.

Sundhedsaftalen er en overordnet politisk aftale med fælles visioner, indsatsområder, målsætninger og bærende
principper for samarbejdet. Den danner ramme for konkrete samarbejdsaftaler, der løbende vil blive udarbejdet i
sundhedsaftaleperioden. Samarbejdsaftalerne skal altid godkendes i regionsrådet og byrådene, inden de kommer
ud at virke.

Visioner
Alle skal opleve et sundhedsvæsen i balance, hvor tryghed, tilgængelighed og nærhed er i højsædet, hvor alle har
lige mulighed for et sundt og langt liv, hvor alle inddrages aktivt i egen sundhed, og hvor vi får mest mulig sundhed
for de ressourcer, der er. Sundhedsaftalen bygger på fire visioner for det fælles sundhedsvæsen i Midtjylland:
Sammenhæng og tryghed, på borgerens præmisser, et nært og tilgængeligt sundhedsvæsen og et sundhedsvæsen i
balance.

Indsatsområder
For at sikre et dynamisk, effektfuldt og enkelt grundlag for samarbejdet har Sundhedssamarbejdsudvalget valgt at
prioritere tre indsatsområder:

Psykiatri og trivsel - med fokus på børn og unges trivsel og fokus på mennesker med svær psykisk sygdom



Sammenhæng for borgere med kronisk sygdom - med fokus på dem med størst behov og størst kompleksitet
og velfærdsteknologi
Digitalisering og datadeling - med fokus på hjemmemonitorering, digitale konsultationer og platforme samt
datadeling.

Målsætninger
Sundhedssamarbejdsudvalget har formuleret målsætninger under de prioriterede indsatsområder:

Vi vil forbedre den mentale sundhed og mindske mistrivsel hos børn og unge i Region Midtjylland
Vi vil forbedre sundheden og sikre mere sammenhængende patientforløb for børn, unge og voksne med svær
psykisk sygdom
Vi vil styrke samarbejdet om de borgere med kronisk sygdom, der har størst behov for støtte og/eller størst
kompleksitet i sygdom og nedbringe antallet af akutte indlæggelser i målgruppen
Vi vil sikre lettere og mere fleksible adgange til sundhedsvæsenet for borgeren gennem hjemmemonitorering
og digitale konsultationer
Vi vil sikre sammenhæng i borgerens forløb gennem digital kommunikation og datadeling.

Bærende principper for samarbejdet
Arbejdet med at omsætte sundhedsaftalen til handlinger understøttes af en række bærende principper for
samarbejdet:

Sammen med borgerne
Fælles tidligere
Kvalitet hele vejen rundt
Virtuelt, hvor det er muligt
Økonomisk klarhed og fair balance.

Sundhedsaftalen træder i kraft den 1. januar 2024. Høringssvarene vil løbende blive offentliggjort og kan læses på
www.sundhedsaftalen.rm.dk. Høringsversion af Sundhedsaftalen 2024-2027, høringsbrev og liste over
høringsparter er vedhæftet.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg indstiller til forretningsudvalget,

at regionalt høringssvar til Sundhedsaftalen 2024-2027 godkendes.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Udkast til høringssvar fra regionsrådet

Input til regionalt høringssvar

Høringsversion Sundhedsaftalen 2024-2027

Høringsbrev Sundhedsaftalen 2024-2027

Høringsparter 2024-2027

http://www.sundhedsaftalen.rm.dk/


Punkt 11: Evaluering af studietur til København, Stockholm og Göteborg #

1-00-6-22

Resume
Udvalget evaluerer den netop afholdte studietur med henblik på udarbejdelse af rapport til regionsrådet.

Direktionen indstiller,

at studieturen evalueres.

Sagsfremstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg har den 9.-13. maj været på studietur til København, Stockholm og
Göteborg.

Vedlagt dagsordenen er administrationens udkast til skabelon for en afrapportering til regionsrådet. Udvalget kan
drøfte anbefalinger og erfaringer fra turen, som de ønsker indarbejdet.

Herefter vil administrationen udarbejde et forslag til afrapportering, som kan forelægges regionsrådet til
godkendelse.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg evaluerede udvalgets studietur.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Rapport fra studietur



Punkt 12: Godkendelse af udvalgets mødeplan for 2024 #

1-00-6-22

Resume
Administrationen har udarbejdet et forslag til mødeplan for de ordinære møder i udvalg for bæredygtighed,
teknologi og anlæg i 2024.

Direktionen indstiller,

at forslag til udvalgets mødeplan for 2024 godkendes.

Sagsfremstilling
Udvalget skal i henhold til forretningsordenen vedtage en mødeplan for udvalgets ordinære møder.

Af udvalgets kommissorium fremgår det, at udvalgets dagsorden opdeles i to dele, hvoraf den ene del vedrører
sager, der er optaget på forretningsudvalgets dagsorden. Den anden del kan fx vedrøre sager, der er undervejs til
politisk behandling i forretningsudvalg og regionsråd, orienteringssager, temadrøftelser, interne og eksterne oplæg
mv. Disse sager er markeret med # i overskriften.

Udvalgets møder forudsættes således afpasset i forhold til møderne i forretningsudvalget.

Administrationen foreslår, at de ordinære møder i udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg i 2024 holdes på
følgende datoer:

onsdag den 10. januar
onsdag den 7. februar
onsdag den 6. marts
onsdag den 10. april
onsdag den 15. maj
mandag den 10. juni
onsdag den 7. august
onsdag den 11. september
onsdag den 9. oktober
onsdag den 6. november
onsdag den 4. december.

Administrationen foreslår, at møderne holdes fra kl. 13.30-16.30.

Udvalgets møder afholdes i regionshuset i Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder endvidere afholdes i andre
regionshuse eller i forbindelse med besøg hos samarbejdsparter, interessenter eller lignende.

Beslutning
Udvalget godkendte mødeplanen, dog således at møderne reserveres i tidsrummet kl. 13.30-17.30. Desuden skal
findes en anden dato til mødet i marts, da der er arrangeret studietur i Danske Regioner samme dag.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Kalender 2024 - politiske møder



Punkt 13: Orientering om plan for kommende møder #

1-00-6-22

Resume
Oversigten over større sager og emner på udvalgets kommende møder er opdateret.

Direktionen indstiller,

at orientering om plan for kommende møder tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Vedlagt findes en oversigt over større sager og emner, der er planlagt til udvalg for bæredygtighed, teknologi og
anlægs kommende møder.

Beslutning
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg tog orientering om plan for kommende møder til efterretning.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan



Punkt 14: Gensidig orientering #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Intet til punktet.

Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 15: Underskriftsark #

1-00-6-22

Sagsfremstilling
Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt, undtagen Bo Jensen, Ulla Holm og Arne Lægaard, der havde meldt afbud.

Mødet sluttede kl. 11.50.
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